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Loterijbelasting 

KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Nr. 1 

ONTWERP VAN WET 

Nr. 2 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van 
Wet op de Loterijbelasting. 

De toelichtende memorie, die het Wetsontwerp vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

Soestdijk, 20 november 1959. 
JULIANA. 

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER-
LANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten: 

Alzo wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de belastingheffing met betrekking tot loterijen en andere 
kansspelen nader te regelen, 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

HOOFDSTUK 1 

Belastingplicht 

Artikel 1. Onder de naam „loterijbelasting" wordt een 
directe belasting geheven van: 

a. de gerechtigden tot de prijzen van binnenlandse loterijen 
en andere binnenlandse kansspelen; 

b. de binnen het Rijk wonende of gevestigde gerechtigden 
tot de prijzen van buitenlandse loterijen en andere buiten-
landse kansspelen. 

Artikel 2. 1. Onder loterijen en andere kansspelen worden 
verstaan loterijen in de zin van artikel 1 van de Loterijvvet 
(Slb. 1951, 105) — premieleningcn daaronder niet begrepen 
—, prijsvragen tot het aanleggen en houden waarvan volgens 
artikel 2, tweede lid, van die wet toestemming is vereist, als-
mede elke andere geboden gelegenheid tot spel of wedden-
schap. 

2. Loterijen en andere kansspelen worden als binnenlands 
beschouwd, indien zij worden gehouden door natuurlijke per-
sonen of door lichamen in de zin van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen, van wie een of meer binnen het Rijk wonen 
of zijn gevestigd. 

3. Loterijen en andere kansspelen worden als buitenlands 
beschouwd, indien zij niet vallen onder het tweede lid. 

Aan 
de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

HOOFDSTUK II 

Voorwerp van de belasting 

Artikel 3 . 1. De belasting wordt geheven naar de prijzen. 
2. Onder prijzen worden verstaan alle zaken waaraan in 

het economische verkeer waarde kan worden toegekend, welke 
aan de deelnemers van de loterijen en andere kansspelen uit 
hoofde van hun deelneming toevallen. 

3. Voor zover de prijzen niet in geld bestaan, worden zij 
in aanmerking genomen naar de waarde welke daaraan in het 
economische verkeer kan worden toegekend. 
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HOOFDSTUK III 
Vrijstellingen 

Artikel 4. 1. Van de belasting is vrijgesteld: 
a. elke prijs van een loterij of ander kansspel waarvan de 

hoogste prijs niet meer bedraagt dan f 1000; 
b. de prijs welke minder bedraagt dan f 100; 
c. de prijs welke niet uitgaat boven de prestatie welke staat 

tegenover de deelneming uit hoofde waarvan aanspraak op de 
prijs bestaat. 

2. Alle prijzen, welke verschuldigd zijn door dezelfde schul-
denaar en vallen op loten of onderdelen van loten op grond 
van dezelfde toevallige gebeurtenis worden voor de toepassing 
van het eerste lid tezamen als één prijs beschouwd. 

HOOFDSTUK IV 

Tarief 
Artikel 5. 1. De belasting bedraagt 20 percent. 
2. Neemt degene die de prijs verschuldigd is, de belasting 

voor zijn rekening, dan wordt voor het berekenen van de be-
lasting de prijs met 100/80 vermenigvuldigd. 

HOOFDSTUK V 

Wijze van heffing 
Artikel 6. 1. In de gevallen waarin artikel 1, letter a, van 

toepassing is, wordt de belasting geheven door inhouding op 
de prijs. 

2. Inhoudingsplichtige is degene die de prijs verschuldigd is. 
3. De belasting wordt verschuldigd op het tijdstip waarop 

de prijs ter beschikking wordt gesteld. De inhoudingsplichtige 
is verplicht de belasting op dat tijdstip in te houden. 

4. De inhoudingsplichtige is verplicht de ingehouden be-
lasting op aangifte af te dragen. Overtreft de belasting de prijs 
voor zover deze in geld bestaat, dan wordt het ontbrekende 
geacht te zijn ingehouden op het in het derde lid omschreven 
tijdstip, met dien verstande dat de inhoudingsplichtige be-
voegd is dat ontbrekende te verhalen op de belastingplichtige. 
Voor deze vordering heeft de inhoudingsplichtige op de prijs 
voor zover deze niet in geld bestaat een recht van terughouding. 

Artikel 7. 1. De inhoudingsplichtige is gehouden volgens 
door Onze Minister te stellen regelen een register te houden 
en daarin de gegevens te boeken welke voor de heffing van de 
belasting van belang zijn. 

2. Degene bij wie de prijs is betaalbaar gesteld, is gehou-
den op verzoek van de gerechtigde tot de prijs aan hem vol-
gens door Onze Minister te stellen regelen, zodra de prijs is 
uitbetaald, tegoedgeschreven, verrekend of afgegeven, een ge-
dagtekende nota uit te reiken, waaruit van de inhouding blijkt. 

Artikel 8. 1. In de gevallen waarin artikel 1, letter b, van 
toepassing is. moet de belasting op aangifte worden voldaan. 

2. De belasting wordt verschuldigd op het tijdstip waarop 
de prijs: 

a. ontvangen of verrekend wordt, ter beschikking van de 
belastingplichtige wordt gesteld of rentedragend wordt, dan wel 

h. vorderbaar en tevens inbaar wordt. 

Artikel 9. Naheffingsaanslagen zijn invorderbaar een maand 
na de dagtekening van het aanslagbiljet. 

Artikel 10. Hoofdelijk aansprakelijk zijn: 
a. voor de belasting verschuldigd door een niet rechts-

persoonlijkheid bezittende vennootschap of vereniging: ieder 
van de bestuurders; 

b. voor de belasting verschuldigd door twee of meer in-
houdingsplichtigen: ieder van die inhoudingsplichtigen; 

c. voor de van een belastingplichtige ten onrechte niet in-
gehouden belasting: die belastingplichtige, tenzij deze de in-
specteur van de nalatigheid van de inhoudingsplichtige in ken-
nis heeft gesteld. 

HOOFDSTUK VI 

Strafbepaling 
Artikel 11. Hij die niet voldoet aan een verplichting hem 

bij of krachtens artikel 7 opgelegd, wordt gestrafd met een 
geldboete van ten hoogste vijf duizend gulden. 

HOOFDSTUK VII 

Overgangs- en slotbepalingen 
Artikel 12. Het Besluit op de Inkomstenbelasting 1941 

(Verord.bl. 105) wordt als volgt gewijzigd: 
et. aan artikel 28 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende: 
(3) Onder arbeid in de zin van het eerste lid, 1°, valt niet 

het deelnemen aan loterijen en andere kansspelen, als zijn be-
bedoeld in artikel 2, eerste lid, van de Wet op de loterij-
belasting.; 

b. in artikel 53, eerste lid, 1°, worden na ,,dividendbelas-
ting" ingevoegd de woorden: en de loterijbelasting. 

Artikel 13. Het Besluit op de Vennootschapsbelasting 1942 
{Verord.bl. 51) wordt als volgt gewijzigd: 

a. aan het opschrift van hoofdstuk VII worden na „divi-
dendbelasting" toegevoegd de woorden: en van loterijbelasting; 

b. in artikel 30, tweede lid, wordt ingevoegd na „dividend-
belasting": „en de loterijbelasting", en na „effecten": 

onderscheidenlijk prijzen uit loterijen en andere kansspelen; 
c. in artikel 30, derde lid, worden na „dividendbelasting" 

ingevoegd de woorden: en van loterijbelasting. 

Artikel 14. De Wet op de Omzetbelasting 1954 (Stb. 558) 
wordt als volgt gewijzigd: 

a. aan artikel 23, no. 4, wordt voor de laatste puntkomma 
toegevoegd: en uit het toelaten als deelnemer aan loterijen en 
andere kansspelen in de zin van artikel 2, eerste lid, van de 
Wet op de loterijbelasting; 

/>. artikel 24, no. 16, vervalt. 

Artikel 15. Artikel 38 van de Algemene wet inzake rijks-
belastingen (Stb. 1959, 301) wordt als volgt gelezen: 

Artikel 38. Wij behouden Ons voor ter voorkoming van 
dubbele belasting in gevallen waarin daaromtrent niet op andere 
wijze is voorzien, gehele of gedeeltelijke vrijstelling van de van 
rijkswege geheven belastingen naar inkomen, winst, vermogen 
of prijzen uit loterijen en andere kansspelen te verlenen, indien 
en voor zover het inkomen, de winst, het vermogen of de prijs 
is onderworpen aan een belasting, welke vanwege een ander 
deel van het Koninkrijk, een andere Mogendheid of een vol-
kenrechtelijke organisatie wordt geheven, het inkomen of de 
winst buiten het Rijk is verkregen, het vermogen zich buiten 
het Rijk bevindt en de prijs is verkregen uit een buitenlandse 
loterij of ander buitenlands kansspel. 

Artikel 16. De Loterijwet wordt als volgt gewijzigd: 
a. van artikel 11, eerste lid, vervalt de tweede volzin; 
b. artikel 25, tweede lid, vervalt, terwijl het eerste lid als 

enig lid wordt opgenomen. 

Artikel 17. Aan artikel 126 duodevicies van de provinciale 
wet (Stb. 1928, 125) wordt, met vervanging van de punt aan 
het slot door een puntkomma, toegevoegd: 

13. de loterijbelasting. 

Artikel 18. Aan artikel 12, letter a, van de wet van 15 juli 
1929 (Stb. 388), houdende herziening van de financiële ver-
houding tussen het Rijk en de gemeenten en wijziging van enige 
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bepalingen der provinciale wet en der gemeentewet, wordt 
toegevoegd: 

[3. de loterijbelasting;. 

Artikel 19. I. Deze wet treedt in werking met ingang van 
een door Ons te bepalen tijdstip. 

2. Haar bepalingen, met uitzondering van artikel 14, zijn 
van toepassing, indien de gerechtigdheid tot de prijs op of na 
dat tijdstip ontstaat. 

Artikel 20. Deze wet kan worden aangehaald als: Wet op 
de loterijbelasting. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw-
keurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 

De Minister van Justitie, 


